應付貿易賬款：
陽光能源控股有限公司旗下關聯方 268 274 – –
出售集團旗下關聯方 166 2,620 61,114 154,589

434 2,894 61,114 154,589

其他應付款項及應計開支：
出售集團旗下關聯方 3,607 3,426 148,193 123,660

附錄三  剩餘集團的未經審核備考財務資料

III – 1

(A) 剩餘集團之未經審核備考財務資料

1. 引言

以下為於出售事項完成後本集團（不包括出售集團）（以下簡稱為「剩餘集
團」）於二零二二年六月三十日之說明性未經審核備考綜合財務狀況表、截至二
零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表、未經審核備考
綜合損益及其他全面收入表及未經審核備考綜合現金流量表之概要及相關附
註（「未經審核備考財務資料」），其乃以下文所載附註為基準編製，旨在說明出
售事項之影響，(i)猶如出售事項已於二零二二年六月三十日（就未經審核備考
綜合財務狀況表而言）完成；及(ii)猶如出售事項已於二零二一年一月一日（就
截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表、未經審
核備考綜合損益及其他全面收入表及未經審核備考綜合現金流量表而言）完
成。

剩餘集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃於作出下文所載有事實支
持及直接歸因於出售事項之有關出售事項之備考調整後，基於本集團於二零
二二年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表（摘錄自已刊發二零二二年中
報）而編製。

剩餘集團之未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合損益及其他全
面收入表及未經審核備考綜合現金流量表乃於作出下文所載有事實支持及直
接歸因於出售事項之有關出售事項之備考調整後，基於本集團截至二零二一
年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益表、經審核綜合損益及其他全面
收入表及經審核綜合現金流量表（摘錄自已刊發二零二一年年報）而編製。

未經審核備考財務資料由本公司董事根據上市規則第4.29段並基於彼等
的判斷、估計及假設編製，僅供說明用途，且由於其假設性質使然，未必能真
實反映剩餘集團於二零二二年六月三十日或任何未來日期的財務狀況或剩餘
集團截至二零二一年十二月三十一日止年度或任何未來期間的財務表現及現
金流量。

未經審核備考財務資料應連同已刊發二零二二年中報、二零二一年年報
所載本集團的歷史財務資料以及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

附錄三  剩餘集團的未經審核備考財務資料

III – 2

2. 本集團於二零二二年六月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 備考調整

出售事項
完成後

剩餘集團
之未經審核

備考
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註9）

非流動資產
物業、廠房及設備 1,959,189 (1,091,381) – – – – 867,808

於聯營公司的投資 200 – – – – – 200

長期預付款項及其他應收
款項 30,539 (15,780) – – – – 14,759

使用權資產 240,537 (119,092) – – – – 121,445

以公允價值計量且其變動
計入其他綜合收益的

權益投資 190 – – – – – 190

遞延稅項資產 6,675 – – – – – 6,675

非流動資產總額 2,237,330 (1,226,253) – – – – 1,011,077

流動資產
存貨 761,541 (216,317) – – – – 545,224

應收貿易賬款及票據 1,675,462 (429,663) – 211 – – 1,246,010

合約資產 231,597 – – – – – 231,597

預付款項、其他應收款項
及其他資產 531,240 (73,294) 660,150 3,600 – – 1,121,696

即期可收回稅項 4,954 (4,882) – – – – 72

以公允價值計量且其變動
計入損益的金融資產 697 – – – – – 697

已抵押存款 1,090,571 (82,244) – – – – 1,008,327

現金及現金等價物 500,882 (85,169) 685,968 – (342,645) (56,465) 702,571

流動資產總額 4,796,944 (891,569) 1,346,118 3,811 (342,645) (56,465) 4,856,194

流動負債
衍生金融工具 10,623 (10,623) – – – – –

計息銀行及其他借貸 1,991,109 (500,493) – – (120,000) – 1,370,616

應付貿易賬款及票據 2,404,650 (311,551) – 377 – – 2,093,476

其他應付款項及應計開支 458,443 (156,770) – 3,434 – – 305,107

合約負債 246,514 (28,553) – – – – 217,961

即期應付稅項 32,770 (14,588) – – – – 18,182

撥備 1,336 – – – – – 1,336

租賃負債的流動部分 27,816 (24,580) – – – – 3,236

流動負債總額 5,173,261 (1,047,158) – 3,811 (120,000) – 4,009,914

附錄三  剩餘集團的未經審核備考財務資料

III – 3

本集團 備考調整

出售事項
完成後

剩餘集團
之未經審核

備考
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註9）

流動資產╱（負債）淨額 (376,317) 155,589 1,346,118 – (222,645) (56,465) 846,280

資產總值減流動負債 1,861,013 (1,070,664) 1,346,118 – (222,645) (56,465) 1,857,357

非流動負債
可換股債券 245,133 (245,133) – – – – –

計息銀行及其他借貸 377,084 (208,417) – – – – 168,667

遞延稅項負債 2,760 (378) – – – – 2,382

遞延收入 241,664 (111,814) – – – – 129,850

租賃負債 70,834 (46,566) – – – – 24,268

撥備 135,120 – – – – – 135,120

非流動負債總額 1,072,595 (612,308) – – – – 460,287

資產淨值 788,418 (458,356) 1,346,118 – (222,645) (56,465) 1,397,070

權益
歸屬於母公司股東的權益
股本 285,924 – – – – – 285,924

儲備 88,290 (458,356) 1,558,336 – (222,645) (56,465) 909,160

374,214 (458,356) 1,558,336 – (222,645) (56,465) 1,195,084

非控制性權益 414,204 – (212,218) – – – 201,986

權益總額 788,418 (458,356) 1,346,118 – (222,645) (56,465) 1,397,070

附錄三  剩餘集團的未經審核備考財務資料

III – 4

3. 本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益
表

本集團 備考調整

出售事項
完成後

剩餘集團
之未經審核

備考
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註6） （附註7） （附註8） （附註4） （附註5） （附註9）

收益 7,104,992 (1,813,487) – 403,025 – – 5,694,530

銷售成本 (6,225,909) 1,463,153 – (403,025) – – (5,165,781)

毛利 879,083 (350,334) – – – – 528,749

其他收入及收益 61,744 (48,042) 1,221,953 – – – 1,235,655

銷售及分銷開支 (144,165) 532 – – – – (143,633)

行政開支 (301,178) 94,029 – – – – (207,149)

財務及合約資產減值

損失，淨額 19,031 (707) – – – – 18,324

融資成本 (124,856) 20,012 – – 14,032 – (90,812)

持續經營業務之除稅前

利潤╱（虧損） 389,659 (284,510) 1,221,953 – 14,032 – 1,341,134

所得稅費用 (81,411) 31,320 – – – (53,482) (103,573)

持續經營業務之年度利潤╱
（虧損） 308,248 (253,190) 1,221,953 – 14,032 (53,482) 1,237,561

已終止經營業務
已終止經營業務之年度

虧損 (5,896) – – – – – (5,896)

年度利潤╱（虧損） 302,352 (253,190) 1,221,953 – 14,032 (53,482) 1,231,665

以下人士應佔：
母公司股東 193,222 (253,190) 1,285,068 – 14,032 (53,482) 1,185,650

非控制性權益 109,130 – (63,115) – – – 46,015

附錄三  剩餘集團的未經審核備考財務資料

III – 5

4. 本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益
及其他全面收入表

本集團 備考調整

出售事項
完成後

剩餘集團
之未經審核

備考
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註6） （附註7） （附註8） （附註4） （附註5） （附註9）

年度利潤╱（虧損） 302,352 (253,190) 1,221,953 – 14,032 (53,482) 1,231,665

其他全面收入╱（虧損）
可於其後期間重分類至損
益的其他全面收入：
換算海外業務產生的

匯兌差額 19,350 – – – – – 19,350

年度全面收入╱（虧損）
總額（扣除稅項後） 321,702 (253,190) 1,221,953 – 14,032 (53,482) 1,251,015

以下人士應佔：
母公司股東 212,572 (253,190) 1,285,068 – 14,032 (53,482) 1,205,000

非控制性權益 109,130 – (63,115) – – – 46,015

附錄三  剩餘集團的未經審核備考財務資料

III – 6

5. 本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金
流量表

本集團 備考調整

出售事項
完成後

剩餘集團
之未經審核

備考
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註6） （附註7） （附註8） （附註4） （附註5） （附註9）

經營活動現金流量
除稅前利潤 383,763 (284,510) 1,221,953 – 14,032 – 1,335,238

調整：
折舊及攤銷 281,202 (122,201) – – – – 159,001

出售物業、廠房及設備的
虧損 60,393 (126) – – – – 60,267

出售一間附屬公司之收益 (712) (154) – – – – (866)

存貨（撇減撥回）╱撇減 (17,463) (181) – – – – (17,644)

應收貿易賬款及

合約資產（減值回沖）╱
減值損失 (18,071) 707 – – – – (17,364)

融資成本 134,685 (20,012) – – (14,032) – 100,641

保用撥備 34,818 – – – – – 34,818

自銀行存款的利息收入 (12,350) 708 – – – – (11,642)

匯兌收益淨額 (5,684) – – – – – (5,684)

營運資金變動：
存貨（增加）╱減少 (54,747) 64,800 – – – – 10,053

應收貿易賬款、預付款項、
其他應收賬款及其他資
產（增加）╱減少 (218,762) 139,894 – – – – (78,868)

合約資產增加 (28,742) – – – – – (28,742)

應付貿易賬款及其他應付
款項增加╱（減少） 539,208 (4,498) – – – – 534,710

遞延收入增加 20,414 (14,960) – – – – 5,454

出售一家附屬公司所得款
項淨額 – – (1,221,953) – – – (1,221,953)

經營活動所得現金 1,097,952 (240,533) – – – – 857,419

已付中國企業所得稅 (65,672) 40,146 – – – (56,465) (81,991)

已付預扣稅 (1,926) – – – – – (1,926)

經營活動所得現金流量

淨額 1,030,354 (200,387) – – – (56,465) 773,502

附錄三  剩餘集團的未經審核備考財務資料

III – 7

本集團 備考調整

出售事項
完成後

剩餘集團
之未經審核

備考
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註6） （附註7） （附註8） （附註4） （附註5） （附註9）

投資活動現金流量
就購置物業、廠房及設備
支付的款項 (610,065) 317,468 – – – – (292,597)

就購置使用權資產支付的
款項 (1,134) 1,134 – – – – –

出售一家附屬公司的

淨現金流入 – – 1,346,118 – – – 1,346,118

出售物業、廠房及設備
所得款項 88,087 – – – – – 88,087

已收利息 12,310 (708) – – – – 11,602

出售附屬公司 (48,799) (18,005) – – – – (66,804)

向一家聯營公司投資 (200) – – – – – (200)

投資活動所用現金淨額 (559,801) 299,889 1,346,118 – – – 1,086,206

融資活動現金流量
發行股份 41,424 – – – – – 41,424

置存已抵押銀行存款 (1,842,355) 17,854 – – – – (1,824,501)

解除已抵押銀行存款 1,777,177 – – – – – 1,777,177

新增銀行貸款及其他貸款 2,531,312 (369,475) – – – – 2,161,837

償還銀行貸款及其他貸款 (2,885,942) 294,100 – – (450,000) – (3,041,842)

租賃付款的本金部分 (26,250) 3,806 – – – – (22,444)

非控制性權益出資 99,885 (95,635) – – – – 4,250

就收購一家附屬公司非控
制性權益支付的款項 (41,733) – – – – – (41,733)

已付利息 (134,685) 20,014 – – – – (114,671)

已付非控股股東的股息 (22,693) – – – (222,645) – (245,338)

融資活動所用現金淨額 (503,860) (129,336) – – (672,645) – (1,305,841)

現金及現金等價物（減少）
╱增加淨額 (33,307) (29,834) 1,346,118 – (672,645) (56,465) 553,867

於一月一日的現金及現金
等價物 456,265 (49,341) – – – – 406,924

匯率變動的影響 8,903 – – – – – 8,903

於十二月三十一日的現金
及現金等價物 431,861 (79,175) 1,346,118 – (672,645) (56,465) 969,694

附錄三  剩餘集團的未經審核備考財務資料

III – 8

6. 本集團未經審核備考財務資料附註

(1) 該等金額乃摘錄自本公司截至二零二二年六月三十日止六個月之
已刊發中期報告所載本集團截至二零二二年六月三十日止六個月
之未經審核綜合財務狀況表。

(2) 該調整指於二零二二年六月三十日將出售集團之資產及負債取消
綜合入賬，猶如出售事項已於二零二二年六月三十日完成。該結餘
乃摘錄自出售集團於二零二二年六月三十日之未經審核財務資料。

(3) 該調整指：

由於視作出售事項與出售事項將於12個月期間內完成，故根據上市
規則第14.22條，彼等合併為單一交易。

(i) 根據本公司日期為二零二二年七月二十九日的公告及通函，
剩餘集團於出售集團的股權由53.7%減少至45%，此構成本集
團視作出售事項於剩餘集團的8.7%股權。

(ii) 確認與出售事項有關的現金代價，並於出售事項完成後取消
對綜合入賬層面的非控制性權益的確認。

代價由買方分兩筆里程碑付款結算，具體如下：

(i) 51.1%的代價或人民幣689.85百萬元將以現金結算，及(i)對於
在中國成立的買方，於完成日期支付；而(ii)對於在香港成立
的買方，於完成日期後10日內或在開立符合外匯管理規定的
支付賬戶後5個營業日內（以較後者為準）支付，惟無論如何預
期不遲於完成日期後一個月；及

(ii) 剩餘48.9%的代價或人民幣660.15百萬元將以現金結算，及於